
prosinec / 2022
XXIX

Betlémské světlo
Týden před Štědrým dnem přive-

ze rychlík od Brna Betlémské svět-
lo. Zastaví v sobotu 17. 12. v 7.28 na 
nástupišti 3. 

Kurýři s lucerničkami na krátkou 
chvíli vystoupí, aby plamínek předali 
čekajícím skautům z přístavu Racek. 
Vlak se nesmí zdržovat, Betlémské 
světlo putuje celou zemí. 

„Naši skauti pak mohou na peronu 
Betlémské světlo předat lidem do lucer-
niček. O zlaté adventní neděli 18. 12. 
v 9 hodin předáme světlo do Baziliky 
Minor a do kostela sv. Prokopa. Pla-
mínek míru, lásky, víry a naděje bude 
k dispozici i v Květince ve Veselské uli-
ci,“ informuje kapitán přístavu Racek 
Petr Bednář. 

Podle tradice rakouské dítě, které 
v tom roce vykonalo zvlášť mimo-
řádný čin, odjede do jeskyně naroze-
ní Ježíše Krista vyzvednout Betlém-
ské světlo. Rakouskými aerolinkami 
jej dopraví do vlasti. O třetí adventní 
sobotě při ekumenickém ceremoniá-
lu ve Vídni bývá symbol míru předán 
delegacím z celého světa. -lko-

Dnes přinášíme 
� Vánoční přílohu na str. 6-12, 

kterou svými obrázky doplnili 
mladší žáci ze Školní družiny ZŠ 
Palachova. 

Ve Žďáře se má zapínat méně 
pouličních lamp. Město v reakci na 
skokový nárůst cen elekřiny při-
stoupilo k úsporám. 

Ve vytipovaných lokalitách napříč 
Žďárem bude svítit každá druhá 
lampa, nebo jen jedna strana ulice. 

Podle 1. místostarosty Jarosla-
va Hedvičáka (ANO), který má 
komunální služby v gesci, úspo-
ry vybalancoval odbor komunál-
ních služeb se správcem veřejného 
osvětlení tak, aby byla zachována 
bezpečnost chodců ve večerních 
ulicích. 

Do tmy se také ponoří schodiště 
na Zelenou horu, cesta kolem Kon-

ventního rybníka ke hřbitovu a čás-
tečně i smuteční areál. Cyklostezku 
od Domu kultury po bývalou sau-
nu osvítí každé druhé svítidlo.

„Roční úspora v případě cyklostez-
ky a Zelené hory bude asi 65 tisíc Kč 
a úspora z redukce světel v ulicích 
představuje zhruba 450 tisíc Kč roč-
ně,“ argumentuje Hedvičák.

Kvůli skokovému zdražování se 
zvýší od nového roku ve Žďáře i 
poplatek za odpad, konkrétně o 
116 Kč na osobu a rok. 

Návrh jde na stůl zastupitelů, kte-
ří jej ještě musí 15. 12. schválit. Ale 
již je téměř jisté, že v první fázi od 
roku 2023 poplatek navýší na 696 

Kč/osobu /rok a od roku 2025 
skočí na 840 Kč na osobu a rok.

Podle Jaroslava Hedvičáka to 
od ledna bude znamenat měsíčně 
desetikorunu na osobu navíc. „U 
dětí do jednoho roku věku navrhuje-
me osvobození od poplatku,“ říká.

Nákladnější ceny služeb mohou 
být v součtu na některé občany 
již moc. Od ledna zdražuje i pitná 
voda. 

„Pokud bude mít někdo z občanů 
problém zaplatit za odpad najednou, 
lze si na odboru komunálních služeb 
domluvit splátkový kalendář a nasta-
vit si jej dle potřeby,“ informuje 1. 
místostarosta. -lko- 

Ubylo nočního osvětlení

PlNé ZážitKů bylo ve žďáře nedělní zahájení adventu (27. 11.). Koncert žďáráčku, vylosovaná dívka Kája rozsvítila 
v čele Průvodu světla vánoční strom. Pak nebe ozářil barokní ohňostroj. Nakonec lidé zamířili do tvrze na vánoční výstavu. 
Děti rozezívaly spoustu keramických zvonků na vyzdobené kašně.  Foto: Lenka Kopčáková
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Hana Janáčková
zakladatelka sociálního

podniku Úsvit

Zaměstnávám osoby znevýhod-
něné na trhu práce a spolupracuji 
s Probační službou a Úřadem prá-

ce. Vzpomínám na pořádně zaváté 
Vánoce asi před 15 lety. 

V předvečer Štědrého dne jsme při 
pravidelné zimní údržbě prostran-
ství a přechodů na Libušíně házeli 
lopatami sníh a najednou náš pra-
covník narazil na tupý předmět. Po 
odrhnutí jsme poznali obrysy člově-
ka. Všichni jsme začali honem ručně 
hrabat a opatrně jej z té tíhy sněhu 
vysvobodili.

Byl to zdejší bezdomovec a byl úpl-
ně namol. Postavili jsme ho na nohy a 
vzali do teplého auta usušit. Pak jsme 
jej odvezli rozehřát na firmu. Měl štěs-
tí, že u něho ještě nedošlo k podchlaze-
ní, takže to „rozdýchal“ sám. 

Byli jsme rádi, že je v pořádku, pro-
tože měl opravdu namále. Nakonec 
jsme se bezdomovci složili na malý 
dárek, takže i on prožil hezké svát-
ky. Po žďárských ulicích se potuluje 
dodnes.

Štědrý den a Vánoce ve službě
„Advent, Štědrý den či Vánoce, na které nezapomenu“.
Tak znělo zadání ŽN pro žďárské osobnosti a pracovníky, jejichž obor 

přináší úzký styk s veřejností a služby i o svátcích. 

A tak dnes přinášíme dojemné minipříběhy i ponaučení, které navodí tu 
pravou adventní náladu.

Barbora Boháčová
vedoucí Domácího
hospice Barborka

Profesně o Vánocích vzpomínám 
nejvíce na dobu, kdy jsem ještě pra-
covala v Dětském kardiocentru 
Fakultní nemocnice v Motole. Služ-
by měly v tento sváteční den zvlášt-

ní nádech. Oproti těm náročným 
během roku, kdy každý den probíha-
ly plánované operace, následně jejich 
příjmy ze sálu, překlady z pooperač-
ního oddělení, akutní příjmy a sou-
časně běžný provoz oddělení, byly 
služby na Štědrý den jiné. Klidnější. 
Celý tento koloběh se zastavil. 

Děti, které bylo možné propustit, 
trávily svátky již se svými nejbližší-
mi doma. Žádné plánované opera-
ce, vizity, nespočet telefonů, pře-
kladů… Na dlouhé nemocniční 
chodbě tohoto nádherného odděle-
ní do tmy noční služby svítil vánoční 
stromeček. Pod ním byly schované 
dárky. Pro koho? Pro každého naše-
ho malého pacienta. 

Na všechno bylo najednou víc času. 
Času, který je tolik vzácný. Protože 
nejvíc, co můžeme někomu věno-
vat, je čas… Nikdo nevíme, kolik ho 
máme. Tak si ho važme. Přeji klidné 
prožití svátků vánočních.

Na Štědrý den to bylo jiné

P. Vladimír Záleský 
děkan ŘK farnosti Žďár II

Vánoce, na které bych opravdu 
nikdy nechtěl zapomenout, jsou ty 
úplně první v dějinách – ty před dvě-
ma tisíci lety, to když se narodil Pán 
Ježíš v Betlémě. Dávají nám jistotu, 
že nad světem – snad zraněným a 
křehkým – Pán Bůh nikdy nezlomil 
hůl. A je moc dobře, že tyto naro-
zeniny můžeme slavit každý rok a 
pokaždé je to jiné; hlavní role jsou 
rozdány, ale kulisy, dramaturgie i 
některé osoby a obsazení se mění.

Rád vzpomínám i na ty nejchud-
ší Vánoce, které jsem prožíval asi na 
vojně v Karlových Varech. Opušťák 
v nedohlednu a většina vojáků za 
ostnatým drátem kasáren Dvory II. 
Tak jsme si s několika vojáky uděla-
li Štědrý večer po svém – na jednom 
pokoji jsme zatáhli okna, dva dobří 
muzikanti nacvičili koledy a z tan-
kového cvičiště jsme si přinesli malý 
stromeček. Měl jsem na vojně ukry-

té malé vydání Bible, takové kapesní, 
co se k nám pašovalo z Vídně. 

I vojáci hrubšího zrna byli trochu 
vyměnění a dlouho do noci se vířily 
debaty o životě a o Bohu, ale také o 
lásce a o tom, co kdo bude dělat „až 
civil zabere“. Ten den mluvili všich-
ni slušně, nikdo se neopil a nikdo 
neporval… 

Do Blanska jsem nastoupil před 25 
lety jako mladý farář. Hned o prv-
ních Vánocích jsme se rozhodli s far-
ností uspořádat „Živý betlém“, což 
tehdy ještě nebývalo moc zvykem. 

Bylo to na Štěpána: ušili jsme kos-
týmy, vyrobili salaš, sehnali jsme 
Svatou rodinu, mladé manžele s 
dítětem. Mládež, skauti a ministran-
ti hráli pastýře a koledníky, krále i 
anděle. Ovce přivezl jeden farmář z 
vesnice i s balíkem sena. Ale kde vzít 
osla? 

Zjistil jsem, že někdo u Adamova 
choval oslíky, a tak jsme vše domlu-
vili a vybrali toho nejhezčího, šedého 
s černým hřbetem. No, a dopoled-
ne jsme šli s početným doprovodem 
podél Svitavy a hrdě vedli šediváka 
až k soutoku s Punkvou. Jenomže 
pak zabořil kopyta a ani o krok dál. 
Pomohla až stará „dvanáctsettroj-
ka“, oslíka jsme nacpali dovnitř a jelo 
se na scénu. A s touhle šedou osli-
cí jsme v dalších letech prožili tolik 
dobrodružství, že jsme si ji nakonec 
koupili. 

Většina vánočních vzpomínek se 
na stránkách novin nemusí vyjímat 
jako zajímavé čtení – a přesto jsou 
pro každého z nás někde hluboko 
uložené, a to je důležitější.

Moje nejchudší Vánoce
s pašovanou Biblí

PŘED obrazem svého historického 
oblíbence, Evžena Savojského. 

Kamila Dvořáková 
průvodkyně a aranžérka

v Regionálním muzeu města 

Bývá zvykem, že právě na Štědrý 
den přichází do našeho Regionální-
ho muzea odvážná sorta lidí, kteří se 
nebojí vyzkoušet starobylý zvyk věš-
tění budoucnosti pomocí odlévání 
cínu do vody. Těch 364 dní v roce by 
to byla veselá neškodná nezávazná 
hra, ale na Štědrý večer je vše jinak! 

Noc na Boží hod je už od pradáv-
ných předkřesťanských dob považo-
vána za noc kouzelnou, magickou, 
jedinou v roce, kdy se vyvěštěná 
budoucnost opravdu vyplní. Ať už 
dobrá, nebo špatná. Proto ne každý 

dokáže překonat pověrčivost a zvyk 
v tento den vyzkouší.

Před několika lety jsem 24. 12. 
provázela vánoční výstavou rodi-
nu s asi desetiletou dívenkou, která 
se nenechala rodiči zviklat a zvyk si 
chtěla vyzkoušet. Za oknem se stmí-
valo, vánočně vyzdobená světnice a 
tajuplné přítmí navozovalo magic-
kou štědrovečerní atmosféru starých 
časů. 

Dívenka trpělivě čekala, až se cín 
na lžíci nad svíčkou roztaví, a pak ho 
opatrně vylila do vody. Odlitek jsem 
vylovila a napjaté dívce ho položila 
na dlaň. 

Bývá pravidlem, že každý vidí v 
odlitku něco jiného, podle fanta-
zie. Tentokrát však nebylo pochyb a 
všichni uviděli totéž. „Jé, růžička, co 
to znamená?“ nadšeně vyhrkla díven-
ka a všichni udiveně zírali na nád-
herně vytvarovanou květinu na její 
dlani. Detailně propracovaný květ, 
stonek s lístky, jako by cín vytvaro-
val nějaký šperkař umělec. Zalistova-
la jsem ve starém snáři, a pod heslem 
růže přečetla: „Štěstí a láska.“ 

Dívenka se rozzářila, rodiče s úle-
vou vydechli. A protože byl Štědrý 
den a odlitek byl tak nepravděpo-
dobně krásný, zabalila jsem ho do 
ubrousku a dívence ho na památ-
ku této kouzelné chvíle darovala. 
Kde skončil a zda se věštba vypl-
nila, netuším. Ale na tento drobný 
a magický okamžik Štědrého dne 
nezapomenu.

Odměna za odvahu

Uvězněný v závěji
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Předpis měsíčních záloh na rok 2023

OZNÁMENÍ
ZELENÁ HO� , stavební bytové družstvo, Žďár nad Sázavou 

oznamuje svým členům a obchodním partnerům, že bude družstvo 
(kanceláře i pokladna)

od 27. 12. 2022 do 2. 1. 2023 

UZAVŘENO

Žádáme Vás proto, abyste si své záležitosti ve vztahu k družstvu 
řešili nejdéle do 23. 12. 2022 nebo až v lednu roku 2023.

Předseda představenstva

Nájemcům a vlastní-
kům bytů ve správě ZELE-
NÁ HO� , stavební byto-
vé družstvo, Žďár nad 
Sázavou, bude v průběhu 
měsíce prosince 2022 doru-
čen nový předpis měsíčních 
plateb na rok 2023. Těm, kte-
ří vyjádřili písemný souhlas 
s elektronickým doručová-
ním písemností, bude doru-
čen prostřednictvím e-mailu, 
ostatní jej obdrží v písemné 
podobě, a to vhozením do 
poštovní schránky, anebo na 
jinou doručovací adresu uve-
denou v seznamu. 

Formulář předpisu bude mít 
novou podobu s tím, že se po 
obsahové stránce nic měnit 
nebude a položky v něm uve-
dené budou stejné, jako na 
předchozích předpisech. Tak, 
jak jsme přešli s vyúčtováním 
záloh za rok 2021 na nový 
formulář dodaný poskytova-
telem programu pro zpraco-
vání záloh a jejich vyúčtování, 
přecházíme na nový formulář 
i s předpisem měsíčních pla-
teb. Vedle toho, že jej bude 
poskytovatel programu aktu-
alizovat v návaznosti na vývoj 
legislativy, je jeho další výho-
dou to, že aktivně při zpra-
cování záloh přizpůsobí roz-
sah položek a v předpise pro 
konkrétní byt uvede pouze ty, 
které se daného bytu týkají. 
Tím dojde ke zjednodušení a 
zpřehlednění předpisu oproti 
předchozím rokům.

Pokud jde o výši záloh na 
služby, museli jsme vycházet 
z informací o cenách, které js-
me měli v okamžiku zpraco-
vání, protože konečné ceny 
tepla a vodného a stočného 
budou známy až počátkem 
prosince 2022, to je v době, 
kdy již bude tento článek 
vytištěn. Přesto lze předpo-
kládat, že stávající energetic-
ká krize nebude mít na výši 
předpisu v rámci spravova-
ných bytů tak závažný dopad, 
jak je tomu v jiných regio-
nech. Očekává se, že by cena 
tepla mohla vzrůst cca o 30 
% a vodného a stočného o 
cca 25 %. Příznivá je proza-
tím i cena elektrické energie 
ve společných částech domů, 
když se nám jí na začátku její-
ho nárůstu podařilo zafi xo-
vat ještě na roky 2023 a 2024 
ve stávající výši. Obdobně se 
podařilo zafi xovat i nižší cenu 
plynu pro domy s blokovými 
kotelnami, která ve stávající 
výši bude platit ještě do kon-
ce roku 2023. To se však týká 
pouze těch domů, kde bylo 
družstvo statutárním orgá-
nem nebo kde mělo písem-
nou plnou moc k zajištění 
nákupu těchto médií.

Nová výše měsíčních pla-
teb bude platit od 1.1.2023, 
a proto je třeba, aby kaž-
dý vlastník či nájemce zajis-
til platby v nové předepsané 
výši. Ti, kteří platí prostřed-
nictvím Sporožira nebo plat-

Příjemné prožití svátků vánočních a mnoho štěstí do nového roku

členům družstva a obchodním partnerům

přejí

představenstvo, kontrolní komise a zaměstnanci SBD Zelená hora

bou přes SIPO se nemusí o 
nic starat, v těchto případech 
budou platby prováděny 
automaticky dle aktuální výše 
záloh, pokud však maximální 
peněžní limit nastavený vlast-
níky či nájemci bude dosta-
čující. Proto doporučujeme, 
aby vlastnici a nájemci bez-
odkladně po doručení před-
pisu provedli kontrolu nasta-
vení svého peněžního limitu 
pro tyto oba způsoby plateb a 
pokud tento limit bude nižší, 
než nová výše plateb, je tře-
ba, aby si vlastník či nájemce 
zajistil zvýšení limitu, aby od 
ledna 2023 mohly být měsíč-
ní platby řádně a včas prová-
děny. I ti, kteří platí měsíční 
platby převodem peněz ze 
svého bankovního účtu, musí 
v bance nastavit od 1.1.2023 
trvalý příkaz s novou výši pla-
teb. Vzhledem k tomu, že v 
posledních letech dochází ke 
změně předpisu i v průbě-

hu kalendářního roku, máme 
negativní zkušenost s tím, že 
řada nájemců a vlastníků na 
tyto změny plateb nerefl ektu-
je a platí pouze původní nižší 
zálohy, než jim bylo přede-
psáno, a stanou se tak dluž-
níky. Pro všechny nájemce 
a vlastníky se od 1.1.2023 
nabízí nová možnost pla-
cení měsíčních plateb, a to 
inkasem z jejich bankovní-
ho účtu, vedeného u jaké-
koli banky. Je však k tomu 
třeba učinit první krok, a 
to spojit se se svojí bankou 
osobně či prostřednictvím 
mobilní aplikace a dát souhlas 
s inkasem ve prospěch účtu 
určeném družstvem; podrob-
nosti budou vlastníkům a 
nájemcům sděleny v průvod-
ním dopise doručeným spolu 
s novým předpisem plateb. 

Ing. Zdeněk Štursa, 
předseda představenstva
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Luboš Skřivánek
zástupce vedoucího

Městské policie 

Advent a Vánoce. Za roky své služ-
by pamatuji různé případy, které 
jsme v tomto mimořádném období 
řešili. Od drobných pomocí obča-
nům po agresivní a podnapilé jedin-
ce, krádeže v obchodech, nebo hle-
dání ztracených psů, které vylekaly 
petardy a ohňostroje. Pár příkladů za 
všechny: 

� Slaměný betlém před Starou rad-
nicí je symbolem žďárského adven-
tu. Občas ale láká nenechavce, takže 
naše hlídky zde mívají zvýšený 
dohled. Někdy také musíme jedince 
upozorňovat na nevhodnost jejich 
chování, když se kvůli památnému 
selfíčku nadmíru „sbližují“ se slamě-
nými postavami. 

� I o svátcích naše stálá služba při-
jímá na tísňové lince 156 oznámení 
občanů o vulgárních a agresivních 
opilcích. Strážníci pak na místě často 
musí použít donucovací prostředky. 

Bohužel se nejedná jen o muže. 
Jednou volala na tísňovou lin-
ku vedoucí obchodního centra, že 
zákazníky obtěžuje opilá žena. A i 
když byly Vánoce, tak kvůli její agre-
sivitě byli strážníci nuceni ženě při-
ložit pouta.

Silně podnapilé osoby po nezbyt-
ném lékařském vyšetření větši-
nou eskortujeme do Protialkohol-
ní záchytné stanice v Jihlavě. Není 

výjimkou, že cestou služební vůz 
značně znečistí a poškodí.

� I v tento čas hlídka MP vyjíž-
dí na oznámení občanů likvidovat 
pohozené injekční stříkačky a jehly. 
Zvláště dětem hrozí, že by se mohly 
poranit a nakazit. Sebrané předměty, 
které po sobě zanechaly osoby závis-
lé na návykových látkách, pak ve spe-
ciálním obalu předáváme k likvidaci 
do Spektra, organizace zaměřené na 
drogovou problematiku. 

� V minulosti naši strážníci o 
Vánocích poskytli první pomoc 
seniorce s chodítkem, která uklouzla 
na autobusové zastávce a zranila se 
na hlavě. Přivolaná záchranka ženu 
odvezla do nemocnice. 

� Vzpomínám i na případ hromad-
né krádeže a poškození stěračů těsně 
před Štědrým dnem. „Očesáno“ bylo 
nejméně deset zaparkovaných vozů 
ve Žďáře 4. Velká komplikace pro 
řidiče, kteří zrovna někam spěchali. 
Vzhledem k výši způsobené škody a 
podezření z trestného činu jsme věc 
předali Policii ČR k dalšímu šetření. 

� Jedny Vánoce jsme také měli 
napilno při mimořádné námraze a 
ledovce. Všude ležely ulámané vět-
ve a zatížené stromy se nebezpečně 
nahýbaly. Přijímali jsme řadu ozná-
mení od občanů. Neprodleně jsme 
informovali příslušného pracovní-
ka MěÚ a do vyřešení situace jsme 
nebezpečná místa ohraničili výstraž-
nými páskami.

� Vždy mne potěší poctivost nález-
ců. Jednou, těsně před svátky, nám 
na služebnu přinesl muž peněžen-
ku s hotovostí 5000 Kč a osobními 
doklady, že ležela před bankou na 
náměstí Republiky. Do půl hodi-
ny přiběhla žena nahlásit, že ztratila 
peněženku i s doklady. 

Tentokrát vše dobře dopadlo. Po 
nezbytném ověření, že nalezené 
věci patří skutečně jí, jsme mohli 
ženě ztracené věci vrátit. Byla šťast-
ná a poctivému nálezci bylo vyslove-
no poděkování, jak se v dané situaci 
zachoval. 

 Připravila Lenka Kopčáková
 (Foto: osobní archivy a autorka)

Štědrý den a Vánoce...
Tísňová linka mívá napilno

Beseda o úsporách bez zájmu
V říjnu se ve žďárském Family Pointu konala beseda určená seniorům s názvem 

„Energie a její budoucnost“.
Podle programu na reklamním plakátku se měli senioři dovědět novinky o sou-

časné energetické krizi, o situaci na trhu s energiemi, o cenách energií a o energe-
tice v domácnosti.

Jako energetik profesionál a kdysi zakladatel Městského energetického pora-
denského střediska ve Žďáře a Energetické agentury Vysočina, jsem byl na bese-
du zvědav a osobně se jí účastnil. 

Přednáška v centru „Srdíčko“ na poliklinice byla velmi dobře podána přednáše-
jícím, Ing. Michalem Bačovským, hlavním manažerem projektu Udržitelná ener-
gie a klima.

Žel, účast potenciálních posluchačů byla mizerná. Besedy se zúčastnily jen 
!DVĚ! důchodkyně, a to je nesmírná škoda. Podle kapacity místnosti mohlo při-
jít až 30 posluchačů, ale nestalo se. Propagace této besedy byla dostačující, ovšem 
zájem našich občanů téměř nulový. Jaroslav Miklík,

  energetický poradce

O povolebním vyjednávání
Vzhledem k informacím o žďárském povolebním vyjednávání zveřejněným v 

minulém čísle novin bychom chtěli čtenářům přiblížit i pohled Společně (ODS, 
TOP 09) na toto vyjednávání.

Výsledky komunálních voleb dávaly dobrou šanci na vznik koalice demokratic-
kých stran spolupracujících již na celostátní, a v případě přibrání ČSSD, i na kraj-
ské úrovni. Tento model koalice Společně ODS a TOP 09 navrhovala a prefero-
vala na všech jednáních. 

Bohužel však vyjednavači za KDU (Bělohlávková, Dvořák a Havlík) prokázali 
příkladnou neochotu s námi vůbec mluvit a jednat. Asi již zapomněli na loňské 
volby do poslanecké sněmovny, kde se jim spolupráce s námi vyplatila. 

Vítěze voleb Žďár-Živé město (ŽŽM/STAN) jsme o námi navrhované koalici 
opakovaně přesvědčit nedokázali. Přispělo k tomu jistě i osobní přátelství mezi 
Ing. Martinem Mrkosem (ŽŽM) a Ing. Radkem Zlesákem (ANO). 

ŽŽM trvalo na vytvoření široké technokratické koalice včetně významné účas-
ti hnutí ANO a nabídlo nám účast v této koalici v podobě jednoho neuvolněné-
ho radního z devíti. Tento návrh neodpovídal výsledkům voleb, kdy Společně 
(ODS,TOP 09) dostalo stejně hlasů jako KDU a více než dvakrát více hlasů než 
ČSSD. Proto jsme jako vstřícný krok žádali o funkci neuvolněného místostarosty 
pro našeho lídra, aby se mohl mnohem aktivněji podílet na jednání a rozhodová-
ní jako člen vedení města. 

Tento náš návrh na proporcionálnější zastoupení stran v plánované široké koali-
ci zástupci ŽŽM následně odmítli a trvali na původní nabídce v podobě jednoho 
neuvolněného radního pro Společně. 

Na základě zdravého rozumu a prostých kupeckých počtů jsme tuto neadekvát-
ní nabídku nemohli akceptovat.

Tvrzení pana starosty, že na komunální úrovni nejde o politiku, vyvrací dosa-
zení pana Jaroslava Hedvičáka na post 1. místostarosty, který dříve pracoval jako 
asistent poslance Zlesáka a dále dosud působil na místě krajského manažera hnu-
tí ANO. 

Dle pana starosty je důležitá týmová chemie. Doufám, že ta nyní namíchaná 
nebude Molotovův koktejl.  MUDr. Jan Mokříš

(Dokončení ze str. 2)

Rušíme kancelář
O prosince 2022 rušíme naši 

kancelář v Horní ul. č. 28. 
Kontakty na nás: 
� Lenka Kopčáková,
    redaktorka
mobil 736 193 687, e-mail:
nzr.redakce@centrum.cz
� Markéta Mayerová, inzerce
mobil: 732 235 415, e-mail: 

nzr.reklama@centrum.cz
 Redakce Žďárských novin

Voda zdraží
Od l. 1. 2023 zdraží pitná voda o 20 Kč 

na kubík. Oproti nynějším 103,10 Kč/m3 
nově zaplatíme 122,90 Kč/m3.

Při roční spotřebě 100 m3 na odběr-
né místo změna znamená nárůst 165 Kč 
měsíčně.

Navýšení ceny vodného a stočného o 
19,2 % pro rok 2023 schválilo 24. 11. před-
sednictvo Svazu vodovodů a kanalizací 
Žďársko. Vliv má zdražení energií, chemi-
kálií a vyšší náklady na infrastrukturu. -lko-
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Podporu až 2000 Kč na pololetí 
mohou získat rodiče ve fi nanční tísni 
pro své děti. Nový projekt s názvem 
Darujeme kroužky dětem spustila Čes-
ká rada dětí a mládeže (ČRDM). 

Jeho cílem je pomáhat rodinám 
s úhradou nákladů za volnočasové 
aktivity dětí. Podle slov Soni Polak 
z ČRDM tato iniciativa reaguje na 
zhoršenou fi nanční dostupnost zájmo-
vého a neformálního vzdělávání pro 
sociálně slabé rodiny v ČR i pro děti 
uprchlíků z Ukrajiny.

Projekt Darujeme kroužky dětem 
reaguje na fakt, že mnozí čeští nebo 
ukrajinští rodiče si nemohou dovolit 
své děti zapojit do volnočasových akti-
vit. Kvůli prudkému zdražování potra-
vin a energií se dostává do fi nančních 
problémů stále více rodin s dětmi a 
samoživitelů. 

Na kroužky nebo třídní výlety jim 
už často nezbývají peníze. Děti kvůli 
tomu ztrácejí ve škole sociální status 
a jsou vyčleňovány z kolektivu. Podle 
údajů společnosti Ipsos2 musejí téměř 
tři čtvrtiny těchto rodičů při zvyšu-
jících se cenách energií a potravin 
omezovat výdaje související se školní 
docházkou a mimoškolním vzdělává-
ním.

Ti ukrajinští stále výrazněji vníma-

jí, že jejich potomek není začleněn 
do většinového kolektivu. Jak uvádí 
výzkum PAQ Research1, uvedený pro-
blém řeší až dvě třetiny těchto rodičů. 

Kdo a jak může žádat
O příspěvek ve výši 2000 Kč na dítě 

a pololetí mohou žádat rodiny s dětmi 
ve věku od 3 do 18 let z celé ČR, které 
se nacházejí v tíživé fi nanční situaci a 
pobírají dávku „přídavek na dítě“. 

Dále pak rodiny ukrajinských uprch-
líků s dětmi ve stejném věku, které 
pobývají v ČR na základě „víza za úče-
lem strpění“ či „víza za účelem dočas-
né ochrany“. Tento příspěvek ČRDM 
uhradí přímo organizacím provozují-
cím volnočasové aktivity. 

Rodiče či zákonní zástupci mohou 
žádat o podporu přímo na stránkách 
www.darujemekrouzky.cz.

Česká rada dětí a mládeže tento pro-
jekt organizuje ve spolupráci s Nadač-
ním fondem Eduzměna. Finančně jej 
podporují nadace a instituce, které 
doposud přispěly částkou 6 milionů 
Kč. Ta bude využita ve školním roce 
2022/23. O spolupráci se ale hlásí 
další nadace, mezi nimi i mezinárodní 
organizace UNICEF a svou podporu 
přislíbilo i ministerstvo školství.

Jak Soňa Polak dál vysvětluje, aktu-

álně probíhá pilotní fáze, během níž 
si rodiče mohou vybírat mezi organi-
zacemi pracujícími s dětmi a mládeží, 
jako jsou Junák – český skaut, dobro-
volní hasiči, Pionýr, Asociace TOM, 
Česká tábornická unie, Liga lesní 
moudrosti.

Zapojené jsou i domy dětí a mládeže, 
základní umělecké školy a tělocvič-
né jednoty Sokol. Ve druhém pololetí 
projekt počítá s rozšířením nabídky o 
další poskytovatele. 

„Nabídka volnočasových aktivit pro 
děti je široká a poskytuje prostor pro kre-
ativní činnost, sport a pohyb v přírodě, 
umožňuje dětem poznávat nové kama-
rády, zažít radost. Pro psychickou poho-
du ukrajinských děti mohou volnočasové 
aktivity ve skupinách vrstevníků přinášet 
přirozený duševní balanc a aktivně jim 
pomoci osvojit si základy češtiny formou 
přiměřenou jejich věku,“ uvádí zástup-
kyně ČRDM.

 „Abychom motivovali k účasti na akti-
vitách, na úhradě se podílejí také rodiče, 
a to max. do výše 20 % celkové částky. 
Lidé mohou žádat o podporu i zpětně 
za 1. pololetí školního roku 2022/23, 
a to do 31. 12. 2022, nebo do vyčerpá-
ní alokované částky,“ doplňuje ředitel 
kanceláře ČRDM Ondřej Šejtka s tím, 
že získané peníze lze použít nejen na 

úhradu členského příspěvku či účast-
nického poplatku, ale také na nákup 
nezbytného vybavení. -lko-

Projekt Darujeme kroužky pomáhá

Festival vzdělávání
inspiroval 

Ve druhém listopadovém týdnu 
proudily do žďárského Domu kul-
tury houfy žáků. Dopoledne s uči-
teli, později s rodiči. Vycházející žá-
ci hledali inspirace pro volbu svého 
budoucího vzdělání a povolání.

Zdejší tradiční přehlídka s názvem 
Festival vzdělávání má věhlas nejen 
po Vysočině. Obvykle se tu prezen-
tuje kolem stovky škol a učilišť z celé 
ČR. 

Letos probíhal 26. ročník. Číslo 
mělo být vyšší, jubilejní 25. ročník 
připadal na rok 2020. Jenže kvůli 
covidu a plošné karanténě tehdy Fes-
tival vzdělávání nevyšel ani na druhý 
pokus. A tak se jubilejní prezenta-
ce středních škol, učilišť a žďárských 
fi rem konala loni. 

Krom žáků má festival velký ohlas 
také u středoškoláků, kteří si zvažují 
doplnit vyšší odborné vzdělání.

Podle slov ředitelky městské pořá-
dající organizace Kultura Žďár 
Tamary Peckové Homolové letos sál 
a foyer Domu kultury obsadilo 95 
vystavovatelů a přes deset fi rem ze 
Žďárska. Školy byly z celé ČR, např. 
z Pardubicka, jižních Čech i ze sever-
ní a jižní Moravy.

Byla rozdána ocenění Škola dopo-
ručená zaměstnavateli v Kraji Vyso-
čina 2022 a obnovené ocenění 
Nejžádanější zaměstnavatel mezi 
studenty 2022. 

Jak ŽN informoval Pavel Hulák 
z Klubu zaměstnavatelů ČR, podob-
ná ocenění postupně probíhají ve 
všech krajích. Ve Žďáru se z vítěz-
ství po vyhodnocení zaměstnavate-
li radovala jihlavská průmyslovka. 
V hodnocení studentů zase zvítě-
zil PKS holding, coby nejžádanější 
zaměstnavatel.

„Letošní ročník festivalu navštívilo 
přes tři tisíce návštěvníků z řad veřej-
nosti. Konal se pod záštitou senátora 
Josefa Klementa. Za Kraj Vysočina se 
slavnostního zahájení zúčastnil radní 
Jan Břížďala a za město Žďár starosta 
Martin Mrkos a místostarosta Rosti-
slav Dvořák,“ uzavírá ředitelka.

 -lko-
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Ke žďárským Vánocům neodmys-
litelně patří Štědrovečerní troubení 
z věže kostela sv. Prokopa. Poprvé se 
konalo v čerstvě porevoluční náladě, 
o Štědrém večeru roku 1989. 

Jak již dříve pro ŽN zavzpomínal 
kapelník žďárských trubačů Jaroslav 
Šimek, tehdy to byl spontánní nápad 
zahrát lidem z věže.

„S Oldřichem Růžičkou jsme oslovi-
li místní kamarády muzikanty, Olda 
rozepsal noty na nejznámější koledy 
a šli jsme na věž. Bylo nás tehdy asi 
osm a nijak jsme se nejmenovali - pro-
stě muzikanti ze Žďáru a okolí“ sdělil 
nám před čtyřmi lety kapelník dneš-
ního Žesťového kvintetu města Žďá-
ru.

Radnice časem svým příležitost-
ným trubačům pořídila paleta a bare-
ty v historických barvách Žďáru. 
V nich vystupují dodnes. 

A tak i letos o Štědrém podveče-
ru hudebníci vystoupají 113 scho-
dů na ochoz věže, aby zahráli lidem 
dobré vůle. A kdyby jim náhodou 
kvůli povětrnosti zamrzly v té výšce 
nástroje, jak se už se také stalo, umí 
si poradit. Koledy jednoduše dozpí-
vají a lidé pod věží jim pomohou. 

V roce 2018 Jaroslav Šimek zhu-
debnil krásný text jamského varhaní-
ka Josefa Kabrdy a Žďár dostal origi-
nální koledu.

I letos čeká Žďáráky podobný štěd-
rovečerní dárek. Když se ptám na 

Z věže zazní nová žďárská koleda
perličku ke vzniku nové koledy, Jaro-
slav Šimek skromně říká, že nemá 
nic zvláštního. 

„V listopadu 2021 mě napadla melo-
die, tu jsem si doma zapsal do notové-
ho sešitu, kam si píšu všechny hudební 
nápady. Je to takový můj Nápadník,“ 
usmívá se. 

Melodii si prý náhodně přehrál 
letos v říjnu. „Moje přítelkyně Inka 
ji uslyšela a hbitě napsala text. Takže 
jsem ji doaranžoval pro Žesťový kvin-
tet města Žďáru nad Sázavou a pak 
jsme ji prostě nacvičili. Toť vše,“ říká 
muzikant. 

Můžeme se tedy těšit.  -lko-

2. Oblohu magický rozsvítil jas,
každý by slyšet chtěl andělský hlas.
Pozemský dar, zázrak se stal, pojednou 
v jesličkách Ježíšek spal. 

Mezihra -4-takty (jako předehra)

3. Lidé mu s úsměvem kráčeli vstříc,
toužili spatřit tu zázračnou líc.
Byli smělí, rozechvělí, lásku i s uznáním 
vnímat chtěli.

4. Ten, kdo byl malý, ten vždycky si přál,
aby s pastýři u jeslí stál.
Každý to chtěl, dar v rukou měl, pocítit 
zázrak ten kéž by jen směl.

Mezihra -4-takty (jako předehra)
5. Rok co rok, každý z nás přání své psal,
kéž by mu spasitel jen dobré dal. 
požehnání v lidské dlani, vánoční zázrak 
se k lidem sklání.

(Active-SVČ)
4. 12. 15 h. sál Active, Horní 2 (R) 
MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA – 

Tradiční podvečer s dětskými sou-
těžemi, diskotékou a nadílkou. 

(Zámek Žďár)
3.–4. 12. (10-18) areál
VÁNOCE NA ZÁMKU - Přijďte si 

vychutnat vše, co milujete na Váno-
cích (dílny, živá hudba, delikatesy).

(Regionální muzeum města)
5. 12. (16-20) Tvrz(R)
MIKULÁŠ V MUZEU - Povídá-

ní s andělem, čertem a Mikulášem 
o tradicích u nás i ve světě. Jen pro 
objednané skupiny (776 372 155; 2. 
12. lze do 16.30 přinést vlastní balíč-
ky označené celým jménem dítěte a 
sjednaným časem prohlídky).

(Zámek Žďár)
5. 12. (14-19) Zámecká terasa(R) 
MIKULÁŠ - Po roce otevírá 

Zámecké peklo. Objednávka audi-

ence u Mikuláše předem, stejně jako 
záznamy do Knihy hříchů.

(Římskokatolická farnost Žďár I.)
20. 12. (16-17) náměstí Republiky
ŽIVÝ BETLÉM - Hra o narození 

Ježíše Krista v podání studentů Bis-
kupského gymnázia. 

(Žesťový kvintet města Žďáru n.S.)
24. 12. po 17. h ochoz věže kostela 

sv. Prokopa
ŠTĚDROVEČERNÍ TROU-

BENÍ Z VĚŽE – Letos si společně 
zapějeme novou koledu.

(Město Žďár n. S.)
1. 1. 2023, 18 h. nám. Republiky
NOVOROČNÍ OHŇOSTROJ - 

Tradiční přivítání roku 2023.

(Kultura Žďár)
Do 30. 1. 2023 Městské divadlo 
VÁNOČNÍ VYSTAVA - Práce žá-

ků výtvarného oboru ZUŠ F. Drdly 
(hodinu před a během představení).

(Regionální muzeum města)
Do 15. 1. 2023 Út-Ne (9-12)a 

(12.30-17) Tvrz
VÁNOCE V DEVADESÁT-

KÁCH – Výstava s podtitulem 
„Ježíšku, Santa přichází!“ Vzpomín-
ka na Vánoce a vánoční dárky z 90. 
let minulého století. 

(Oblastní charita Žďár n. S.)
1.-31. 12. Galerie u Sychry 

v knihovně 
MŮJ SVĚT – 14. ročník výstavy 

fotografií z prostředí charity.
Snímek Zbyňka Čecha přinesl 

žďárské charitě čestné uznání v celo-
státní soutěži.

(Zámek Žďár)
10., 11., 17. a 18. 12. (9–15)
VÁNOČNÍ PROHLÍDKY ZÁM-

KU – Adventní zvyky i historie mís-
ta, kde Vánoce se slaví již 770 let.

 
(Knihovna M. J. Sychry)
12.–16. 12. odd. pro dospělé
VÝROBKY ZE STACÍKU - Výsta-

va a nabídka děl od uživatelů denní-
ho stacionáře.

(Kultura Žďár)
Do 1. 1. 2023 Galerie Stará radni-

ce
JANA BABORÁKOVÁ: OBRA-

ZY, ODĚVY, ORIGINÁLNÍ 
PANENKY A ZVÍŘÁTKA

Út-pá: (10-12 a 14-17), so, ne a sv. 
(14-17)

(Kultura Žďár)
11. 12. 14 h. Galerie Stará radnice
VÁNOČNÍ POHÁDKA A DÍL-

NIČKA PRO DĚTI - Příběh o nar-
ození Ježíška s divadlem Kejkle. Poté 
si děti mohou v dílničce vyrobit 
postavičky z pohádky.

(Rodinné centrum Srdíčko) 
15. 12. 15 h., poliklinika 4. p. (R) 
PŮJDEM SPOLU DO BETLÉ-

MA - Vánoční besídka s koledami, 
příběhem o narození Ježíška a vzá-
jemnou nadílkou.

 (Pokračování na str. 7)

Od adventu po Tři krále
Milí čtenáři Žďárských novin, 
po roce jsme tu opět s přehledem žďárských adventních a vánočních akcí. Pro přehlednost 

řadíme pořady do tematických celků. Akce s rezervací vstupů značíme (R), pořadatele uvádí-
me v úvodu. Vaše redakce

Jaroslav ŠIMEK/Inka NEJEDLÁ
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Na pultech Rynku

Rynek místo plné chutí

(Pokračování ze str. 6)
(Ostrov pohody, o.s.)
15. – 18. 12. Orlovna, Městské 

divadlo, Stará radnice 
OSTROV POHODY - 25. ročník 

tradiční adventní akce s pohádka-
mi, soutěžemi a hrami pro děti i celé 
rodiny (více na str. 12).

 

(ZUŠ Františka Drdly)
10. 12. 17 h. Městské divadlo
VÁNOČNÍ KONCERT TANEČ-

NÍHO OBORU – Nové taneční 
choreografie s poetickými tématy.

(Knihovna M. J. Sychry)
15. 12. 16.30, odd. pro děti a mlá-

dež 
PŘEDVÁNOČNÍ ZASTAVENÍ - 

Společné čtení vánočních příběhů a 
koledy v podání žáků z kytarové tří-
dy Milana Kozla ze ZUŠ.

(Kultura Žďár)
3. 12. (9-16) Dům kultury
ADVENTNÍ ŽĎÁRSKÝ FLER 

TRH - Ručně a výtvarně zpracované 
výrobky tvůrců z regionu.

(Město Žďár n. S.)
15. 12. (8-18) nám. Republiky
ZIMNÍ TRH - Tradiční předvá-

noční akce.

(Město Žďár n. S.)
18. 12. (8–12) nám. Republiky
VÁNOČNÍ JARMARK – Tradiční 

nabídka řemeslných stánků a vánoč-
ního zboží.

(Zámek Žďár)
3. 12. (16–17) Oválný sál Prelatu-

ry
JINDŘICH MACEK & JITKA 

BAŠTOVÁ – Adventní koncert pro 
loutnu a akordeon s názvem Poslán 
jest od Boha anděl. 

(Zámek Žďár)
4. 12. (16-18) Oválný sál prelatury

GAUDEAMUS BRNO– Smíšený 
pěvecký sbor s vánočním repertoá-
rem (sál není vytápěn). 

(Žďárské interference)
6. 12. 19 h., RK Na Farských
PILANI BUBU TRIO - Jihoafric-

ká písničkářka s jedinečným hlasem. 

(ZUŠ Františka Drdly)
8. 12. 18 h. Městské divadlo 
ADVENTNÍ KONCERT ZUŠ 

- Tradiční předvánoční program 
hudebních oborů. 

(Senioři ČR)
13. 12. 16.30 Klub seniorů Dolní 

165/1

POSEZENÍ S HARMONIKOU - 
Klubové setkání s písničkou.

(Kultura Žďár)
13. 12. 19 h. Městské divadlo
PAVEL ŠPORCL A VÁNOCE 

NA MODRÝCH HOUSLÍCH – 
Virtuosa doprovází Komorní smyč-
cový orchestr a DPS Žďáráček.

(Zámek Žďár)
18. 12. (18-20) Freskové sály 
VÁNOČNÍ KONCERT PRO 

HARFU - Zlatá adventní neděle a 
královský hudební nástroj Simony 
Voříškové.

(Církev československá husitská)
8. 12. 16 h, Husova kaple, Kopeč-

ná 13
VČELAŘSTVÍ - Beseda s Jiřím 

Vítámvásem a Vlastimilem Bubeníč-
kem o užitečném koníčku. 

(Město Žďár n. S.)
14. 12. (17-18.30) Zámecký kon-

vent
JAROSLAV ČECHURA: OBY-

ČEJNÝ ŽIVOT V BAROKU - 
Závěrečná přednáška známého his-
torika k 300. výročí kostela sv. Jana 
Nep. na ZH.

 (Pokračování na str. 8)

Od adventu po Tři krále

Au
to

ři:
 sp

ol
eč

ná
 p

rá
ce

 d
ětí

 1
. Š

D 



STRANA 8 Vánoční příloha ŽN - PROSINEC 2022

Vánoční nákupy za vás letos zaplatí Citypark Jihlava
Přestože jsou 

Vánoce svátky klidu 
a míru, mnozí 
z vás už asi trnou 
při představě, 
kolik peněz utratí 
za dárky, dekorace 
a suroviny 
na pečení cukroví. 

Citypark Jihlava se snaží svým zákazníkům 
adventní čas zpříjemnit a část utracených peněz 
jim vrátit zpět, navíc hravou a zábavnou formou. 
Od 15. listopadu totiž zákazníci ke svým náku-
pům v minimální hodnotě 500 Kč (v případě 
hypermarketu Albert v min. hodnotě 1.000 Kč) 
obdrží výherní losy. 

Na ty mohou po setření vyhrát dárkovou kartu 
Citypark v hodnotě 500 Kč. I když se na ně neu-
směje štěstí v první hře, neodejdou s prázdnou. 
Součástí losu je i hra druhá, ve které se vždy skrý-

vá odměna v podobě dárku, slevy nebo výhodné-
ho nákupu.

Každý los obsahuje výherní kombinaci, celkem 
je tedy ve hře 10 000 000 Kč. 

Kromě této spotřebitelské soutěže se návštěv-
níci mohou těšit na spoustu dalších akcí jednot-
livých obchodů, nové kolekce a samozřejmě nád-
hernou tradiční vánoční výzdobu, která bude i 
letos součástí vánočního putování Města Jihlavy. 
 (PI-j12-11D)

(Dokončení ze str. 7)

(Zámek Žďár)
3. a 4. 12. (10–18) Konírny
VÝROBA BETLÉMŮ – Adventní 

dílna: betlém ve sklenici a společná 
výroba betlémů do domova seniorů.

(Family Point)
6. 12. 9.30 poliklinika, 4. patro (R) 
ZDOBENÍ PERNÍČKŮ - Různé 

techniky zdobení voňavého díla a 
návod na tu nejlepší cukrovou pole-
vu.

(Active-SVČ)
6. 12. 16.30 Active Horní2 (R) 
BABINEC: ANDĚL TECH-

NIKOU MACRAMÉ - Kreativní 
adventní výroba  technikou drhání.

(Active-SVČ)
12.-16. 12. 8.30 a 10 h. sál Active 

Horní 2 (R)
VÁNOČNÍ DÍLNY PRO MŠ A ZŠ 

– Adventní tvoření (771 116 018).

(Město Žďár n. S.)
18. 12. (8–12) Stará radnice
DÍLNIČKY S VÁNOČNÍMI 

OZDOBAMI – Vítejte ve skleně-
ném království Vánoc. 

(Knihovna M. J. Sychry)
14. 12. 14 h. odd. pro děti a mlá-

dež
TRADIČNÍ VÁNOČNÍ TVOŘI-

VÁ DÍLNA - Pořádá Asociace rodi-
čů a přátel zdravotně postižených 
dětí – Klub Úsměv.

(Knihovna M. J. Sychry)
5.– 12. 12. odd. pro dospělé čte-

náře
MIKULÁŠ Z KNIHOVNY - Sbír-

ka potravin a drogistických potřeb. 
Prostřednictvím Oblastní charity 
bude distribuována k lidem v nouzi.

(Město Žďár n. S.)
Bez omezení, nový Dům sociál-

ních služeb, ul. Dvořákova
SBÍRKA POTRAVIN A OBLE-

ČENÍ – Pomoc potřebným přes 
zimu. Dobrodinci mohou přinášet 
trvanlivé potraviny a zimní ošacení 
pro muže (poptávka po zimní obuvi 
vel. 44-45).

(Oblastní charita Žďár n. S.) 
1.–15. 1. 2023 TŘÍKRÁLO-

VÁ SBÍRKA - Celonárodní akce na 
pomoc nemocným, handicapova-
ným, seniorům, matkám s dětmi v 

tísni a dalším sociálně potřebným 
skupinám.

(Senioři ČR)
29. 12. 18 h. Sokolovna
SILVESTROVSKÉ SETKÁNÍ - 

K tanci a poslechu hraje DRINK J. 
Šimka

(Active-SVČ)
20. 12. 15 h. sál Active Horní 2
VÁNOČNÍ KAPR – 15. ročník 

tradičních střeleckých závodů o 
cenu (6-10 let) házení šipkami, (11-
99 let) střílení ze vzduchovky. 

 
(Klub českých turistů)
TURISTICKÉ VYCHÁZKY PRO 

VEŘEJNOST
3. 12. Mikulášská vycházka: Nové 

Město na Mor. – Veselíčko (12 km) 
8.25 nádr. ČD

10. 12. Bohdalov – Nové Veselí (14 
km) 8.45 nádr. BUS

17. 12. Níhov – Dolní Loučky (12 
km) 8.15 nádr. ČD

30. 12. K prameni Chrudimky: 
Pokřikov – Dědová – Kameničky 
(12 km) 7.30 nádr. BUS

1. 1. Novoroční výšlap na Peperek 
se čtyřlístkem (15 km) 9.00 MěÚ.

Více na www.kctzdarnadsazavou.cz a 
ve vývěsce KČT u nádr.ČD.

 Připravila Lenka Kopčáková
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Út
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Čt

Pá

So

Ne

Po

27.12.

28.12.

29.12.

30.12.

31.12.

1.1.

2.1.

8:00–18:00

8:00–18:00

8:00–18:00

8:00–18:00

zavřeno

zavřeno

8:00–18:00

So

Ne

So

Ne

Po–Pá

So–Po

10.12.

11.12.

17.12.

18.12.

19.–23.12.

24.–26.12.

8:00–14:00

8:00–14:00

8:00–14:00

8:00–14:00

8:00–18:00

zavřeno

Přinášíme přehled sváteč-
ních pořadů, mší a boho-
služeb ve zdejších farnos-
tech.

Římskokatolická
farnost Žďár 1

19. 12. - 1. 1. (9-17) kaple sv. Bar-
bory VÝSTAVA BETLÉMŮ - Ote-
vřeno denně.

PROGRAM V KOSTELE
SV. PROKOPA

� Do 23. 12. Rorátní mše svaté: 
6.30 (mimo neděle; soboty 7.30 se 
světelným průvodem)

Advent a Vánoce ve farnostech
� 19. 12. (9–12 a 14-18) více zpo-

vědníků; 22. 12. (16–18)
Vánoční svátost smíření
� 23 - 26. 12. (8-18) Betlémské 

světlo 
� 24. 12. ŠTěDRÝ DEn - Vigilie 

slavnosti narození Páně
16.00 Mše sv. pro rodiče s dětmi 

(dětská schola od sv. Prokopa);
17.15 Troubení z věže; 22.00 

Půlnoční mše svatá. Zazní Rybo-
va Půlnoční mše a barokní pastorely 
jiných autorů (chr. sbor sv. Prokopa 
a orchestr ZUŠ)

� 25. 12. SLAVnOST nAROZE-
nÍ PÁně 

7.30 Mše svatá; 10.00 Slavná 

mše svatá (Rybova Půlnoční mše 
a barokní pastorely - chrám. sbor a 
orchestr ZUŠ); 14.30 Dětské pás-
mo u jesliček - Program s divadlem 
a dětskou scholou; 18.00 Mše svatá

� 26. 12. SVÁTEK SV. ŠTěPÁ-
nA

8.00 Mše sv. (se scholou mladých), 
10.00 Mše sv.

� 29. 12. 18.00 Mše sv. Za zemře-
lé, s nimiž jsme se rozloučili v uply-
nulém měsíci

� 30. 12. SVÁTEK SV. RODInY
16.00 Vánoční koncert sboru 

Svatopluk; 18.00 Mše sv. s obno-
vou manželských slibů

� 31. 12. 16.00 Mše svatá - Na 
poděkování s prosbou o Boží pomoc 
do Nového roku

� 1. 1. nOVÝ ROK: Slavnost 
Matky Boží, Panny Marie

7.30 Mše sv.,10.00 Slavná mše sv., 
18.30 Mše sv.

� 6. 1. SLAVnOST ZJEVEnÍ 
PÁně

8.00 Mše sv. s žehnáním kadidla, 
vody a křídy; 18.00 Slavná mše sv. 
s žehnáním kadidla, vody a křídy 

� 8. 1. SVÁTEK KŘTU PÁně 
7.30, 10.00 a 18.00 Mše svatá 

(končí doba vánoční)

Římskokatolická
farnost Žďár 2

ADVEnTnÍ PROGRAM PRO 
ZAMěSTnAnCE nEMOCnICE 
- Speciální akce pro zaměstnan-
ce nemocnice a další zdravotníky s 

rodinami. Ve spolupráci s vedením 
Nemocnice v Novém Městě n/M. 

� So 3. 12. 16.30 Poutní kostel 
sv. Jana Nepomuckého: Mše sva-
tá za zdravotníky, zaměstnance i 
nemocné; 17.30 Prohlídka poutní-
ho kostela s výkladem; 18.00 Krát-
ký adventní koncert 

� ne 4. 12. Odpolední a podve-
černí setkání

14.00 (15.30) Poutní kostel na ZH: 
Přivítání a slovo k historii; 15.00 
(16.30) Přesun do Baziliky Nanebe-
vzetí P. Marie a sv. Mikuláše po hrázi 
Konventního rybníka; 15.30 (17.00) 
Bazilika: Krátký varhanní koncert

� 6. 12. 17.15 Bazilika POUTnÍ 
MŠE SVATÁ KE SV. MIKULÁŠI

� 16. 12. (19-21) Zelená hora 
nIKODÉMOVA nOC

 (Pokračování na str. 11)

 Autor: Hanička 8 let
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Advent a Vánoce ve farnostech
(Dokončení ze str. 9)

� 17. 12. 9.00 Zelená hora STA-
VĚNÍ MĚSTSKÉHO BETLÉMA 
– Program s dětmi, stavění souboru 
figur z lipového dřeva, který postup-
ně od roku 2013 vyřezávali farníci ze 
Žďáru i okolí.

� 24. 12. ŠTĚDRÝ DEN 
21.00 Bazilika Půlnoční mše sva-

tá. Jiří Pavlica: Missa Brevis (FONS 
a orchestr žáků ZUŠ)

� 25. 12. BOŽÍ HOD VÁNOČNÍ 
9.00 Bazilika Mše svatá – Slavnost 

Narození Páně; od 14 do 16 h. jsou 
Bazilika i Zelená hora otevřeny.

� 26. 12. SV. ŠTĚPÁNA 
9.00 Mše svatá; 14.00 Koledová-

ní dětí u jesliček; 17.00 Zpívej v 
čase vánočním – Koncert FONS a 
orchestr žáků ZUŠ (vše v Bazilice)

31. 12. 23.00 kostel sv. Jana Nepo-
muckého 

MŠE SVATÁ NA PODĚKOVÁNÍ 
ZA UPLYNULÝ ROK

 
         Českobratrská církev
                 evangelická

� 4. 12. 8.30 Husova 10; 10.00 
evangelický kostel Sázava

BOHOSLUŽBY KE 2. ADVENT-
NÍ NEDĚLI - S vysluhováním svaté 
Večeře Páně 

� 10. 12. 17.00 kostel Sáza-
va VOCATUS ECUMENICUS: 
ADVENTNÍ KONCERT – Účin-
kuje komorní mužský sbor z Jimra-
mova. 

� 11. 12. 8.30 Husova 10; 10.00 
kostel Sázava

BOHOSLUŽBY KE 3. ADVENT-
NÍ NEDĚLI

� 11. 12. 18.00, Veselská 5 
BOHOSLUŽBY U TETY HANY 
- Alternativní setkání v necírkevním 
prostoru se slovem farářky a libou 
hudbou u kávy, čaje a vína.

� 18. 12. 10.00 kostel Sázava 
DĚTSKÁ VÁNOČNÍ SLAVNOST 
- Bohoslužby ke 4. adventní neděli s 
dětskou vánoční hrou.

� 24. 12. 22.00 kostel Sázava 
„PŮLNOČNÍ“ - Přijďte si Štěd-
rý večer užít také do kostela. S Bet-
lémským světlem, biblickým čtením, 
povídkami a vánoční náladou.

� 25. 12. 8.30 Husova 10; 10.00 
kostel Sázava BOŽÍ HOD VÁNOČ-
NÍ - Bohoslužby s vysluhováním sva-
té Večeře Páně.

� 31. 12. 17.00, evangelická 
fara v Sázavě (č. 73) LOUČENÍ S 
ROKEM 2022 - Příjemné posezení 
a povídání o tom, co jsme letos zaži-
li.

� 1. 1. 2023 8.30 Husova 10; 
10.00 kostel Sázava NOVOROČNÍ 
BOHOSLUŽBY - S vysluhováním 
svaté Večeře Páně.

         Církev československá               
                   husitská

� 4., 11., 18., 25. a 1. 1.‘23 8.30 
Husova kaple, Kopečná 13 NEDĚL-
NÍ BOHOSLUŽBY

� 24. 12. 21.00 „PŮLNOČNÍ“ - 
Pobožnost

� 15. 12. a 5. 1.‘23 (čtvrtky) 16.00 
BIBLICKÉ HODINY -lko-

2023

POUR 
FÉLICITER

HODNĚ ŠTĚSTÍ, ZDRAVÍ A ÚSPĚCHŮ  
V ROCE 2023 VÁM PŘEJE OPTIK LÁTAL
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� Knihařství A. Kubíček, Horní 135/2, 
ZR. Vazby časopisů, diplomových prací 
a jiných tisků. Zhotovení kronik, albumů. 
Opravy starých knih.
Rámování a paspartování obrazů. 
Otevřeno po., út., čt., 9-14 hod., stř. 
9-16,30 hod., tel. 566 622 164

Knihařství

Angličtina a němčina

� Kamenictví Cafourek, Jamská 1670/30, 
591 01 Žďár nad Sáz., Tel: 603 293 136
www.kamenictvicafourek.cz, 
Pomníky – urnové, 1 a 2 hroby, přírodní 
materiály. Nápisy a opravy písma. 
Doplňky: žula, nerez, bronz. Renovace 
pomníků.

� Ing. Petr Novák, kancelář č. 506, Dolní 
165/1, Žďár nad Sázavou, tel.: 732 207 
358, e-mail: gp.novak@seznam.cz
Geodetické práce pro katastr nemovitostí 
a pro výstavbu. Zaměřování pozemků a 
staveb, vytyčování hranic, podklady pro 
projekty, zaměř. skut. provedení staveb.

Kamenictví

Klimatizace

Geodetické práce

� Krejčovství Dita Horká. Jamská 30, 
Žďár nad Sázavou. Návrhy a šití na míru, 
střihová služba, úpravy a opravy oděvu.
Tel: 608 645 449 

Krejčovství 

� MALBEST, Nádražní 37/2, Žďár nad 
Sázavou, tel: 603 225 457-8. Veškeré 
malířské a natěračské práce,nátěry fasád.

www.malbest.estranky.cz

� Chromý Pavel, Na Úvoze 16, Žďár 
nad Sázavou, tel: 604 327 730. Malby, 
nátěry. Malby včetně úklidu. Nátěry oken, 
střech, dveří, fasád. Drobné zednické a 
obkladačské práce. 

e-mail: pavelpajos@seznam.cz

Malíři

� Skupinové a individuální kurzy 
anglického a německého jazyka všech 
pokročilostí. Příprava na maturitu  
a zkoušku FCE. Skupinové kurzy za- 
hajujeme vždy v únoru a září v rozsahu 
18 výukových bloků a před zahájením 
máte možnost účastnit se zdarma 2 
náslechových hodin. Individuální výuku 
nabízíme v průběhu roku dle dohody 
včetně Business and Technical English.

Systémy jakosti s.r.o., Horní 30, Žďár n.S. 
(HOTEL FIT, 4.p.), tel: 727 882 103, 566 
620 261, www.systemy-jakosti.cz

� Bednář Svatopluk, prodej-montáž-servis  
stínicí techniky, včetně venkov. rolet, text.
rolet, sítí proti hmyzu a markýz. 
Tel.: 608 111 995   www.zaluzie-bednar.cz

UHLOPARK WOLF - rozvoz kvalitního 
bílinského uhlí OŘ2, OŘ1, KO a 
německých briket za nejnižší ceny v okolí 
Žďáru n. S. Skládání až do vzdálenosti 7 
m  a výšky 2 m. Přistavení kontejneru 
na odvoz odpadu a sutě, prodej písků a 
kameniva, autodoprava.
Tel.: 733 536 004, 
e-mail: rudolfwolf@post.cz,
www.krestan-uhli-sterky-pisky.cz

� NOVÁ VANA DO STARÉ, bez bourání, 
záruka 5 let 
Tel: 608 700 515 www.renovacevany.eu

Žaluzie

Prodej pevných paliv

Renovace vany

Služby

� KLIMATIZACE-TEPELNÁ ČERPADLA-
VZDUCHOTECHNIKA
Prodej, montáž, servis, pravidelné kontroly. 
www.svetklimatizaci.cz 
Tel.: 728 385 371
Jihlavská 1148/16, Žďár nad Sázavou

OZNAMOVATEL
OsTATNí

� Výkup STARÝCH peřin. Tel.: 721 469 234

RŮZNÉ
� Maďarština a ruština - překlady a tlumočení, 
jaroslav.hvizdos@seznam.cz

Zahradnictví
� Zahradnictví u Chlubnů, nabízí: vánoční 
stromky a dekorace vč. adventních věnců, 
jmelí, jedlové a smrkové větve. Stále 
nabízíme smuteční dekorace a zpracování 
návrhů zahrad.
Otevřeno Po-So od 7,30 do setmění, tel. 
607 285 194, 724 960 317,
 www.uchlubnu.cz

Nechte u nás vyniknout Vaši inzerci.
Čte nás více než 33 000 čtenářů. 

Kontakt pro inzerci :
e-mail: nzr.reklama@centrum.cz, telefon: 732 235 415
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Žďárské noviny

Žďárský občan Bohuslav Fikr byl 
v Den válečných veteránů, 11. listo-
padu 2022, ministryní obrany ČR 
Janou Černochovou  vyznamenán 
Záslužným křížem III. stupně in 
memoriam. 

Vyznamenání převzal jeho nejstarší 
syn, též Bohuslav. 

Bohuslav Fikr st. se narodil 17. 5. 
1922 v Brně-Žabovřeskách a zemřel 
27. 6. 2011 ve Žďáru nad Sázavou, 
kde na Stalingradě prožil kus svého 
života. 

Československý protinacistický 
odbojář byl vězněn v maďarských, 
slovenských a německých věznicích a 
koncentrácích od svých necelých 18 
let. Když 2. května 1945 vyšel, bylo 
mu 23 let. Vyhublý na kost a s velkou 
jizvou na duši. I když pak založil rodi-
nu, dokončil si vzdělání a pracoval, 
do konce života už jej v podvědomí 
pronásledovalo zlo, jehož býval svěd-
kem. Kruté tresty a popravy se koná-
valy před nastoupeným lágrem.

Syn Bohuslav Fikr zároveň od 
ministryně převzal Záslužný kříž III. 
stupně in memoriam pro svého dědu 
Josefa Fikra, na památku jeho boje v 
první linii ilegální Obrany národa za 

svobodu Československa. Josef Fikr 
byl po zatčení gestapem v roce 1940 
popraven jednotkou SS při masak-
ru 386 politických vězňů v rakouské 
káznici Stein an der Donau.

„Dědu jsem vůbec nepoznal a náš táta 
se přes to všechno dožil úctyhodných 89 
let. Vždy říkával: ,Co tě nezabije, to tě 
posílí´. Letos 17. května 2022 by mu 
bylo sto let,“ říká vyznamenáním doja-
tý syn Bohuslav Fikr. -lko- 

BOHUSLAV FIKR, jak si jej řada 
Žďáráků pamatuje. 

 Foto: rodinný archiv

Vyznamenaný veterán

Pondělky (do 19. 12.) Cvičení 
v tělocvičně, vedoucí L. Nečasová.

Út (do 6. 12.); st (do 14. 12.) a 
čt (do 15. 12.) Cvičení a plavání 
v bazénu, vedoucí M. Enkeová, M. 
Klimešová a V. Stočková.

15. 12. v 15 hod. Ingot Bowling. 
Vedoucí M. Hrdinová.

Do 31. 12. 2022 Pražský hrad
Zvláštní hosté prezidenta ČR – 

Lidé nad 70 let mohou zdarma nav-
štívit Pražský hrad, prohlédnout si 
katedrálu sv. Víta, Starý královský 
palác, Baziliku sv. Jiří, Zlatou ulič-
ku a expozici Příběh Pražského hra-
du. Stačí na pokladně nahlásit věk a 
předložit průkaz totožnosti. 

Více o klubových akcích na www.
civilky.cz/zo-zdar

Klub kardiaků

S myslivcem ke krmelci 
Až do 31. 3. 2023 mohou školky, 

školy i další zájemci využít nabídky 
RM na vycházku „S myslivcem ke 
krmelci“. Provází muzejník a mys-
livec Pavel Elbl. Proč a jak se přikr-
muje, jaká zvěř krmeliště navštěvuje, 
ukázky trofejí a vábení (obj. 604 317 
797). -red-

3. 12. 10 a 13 h. Sportovní hala 
Bouchalky

Krajský přebor muži - Hrotovice

10. 12. v 9 h. Tělocvična ZŠ Pala-
chova

Krajský přebor ml. žákyně - H. 
Brod, Světlá n/S., Třebíč.

Volejbal

Regionální muzeum

Program na prosinec 2022
(Pozn.: sváteční pořady naleznete 

v přehledu Od adventa po Tři krále)

POŘADY PRO DĚTI
� Kulturní minimum II. 
5. 12. 11 hod. Městské divadlo / Diva-

delní centrum Zlín
OFFLINE - Činoherní anglicko–české 

představení, koncipované jako insceno-
vaná učební pomůcka. Trvá 60 minut.

� Kulturní minimum I. 
19. 12. v 9 a 11 hod. Městské divadlo / 

Divadlo Minaret
O RUSALCE - Činohra se zpěvy a 

hudbou A. Dvořáka. Trvá 60 minut.

� DIVADLA
� Divadelní předplatné KOMORNÍ
12. 12. v 19 hod. Městské divadlo / 

Divadlo Commedia Poprad
KAPUSTNICA – Inscenace podle 

knihy René Falleta. Režie a hrají: Vlado 
Benko, Michal Novák a Dušan Kubaň. 

� Divadelní předplatné ŽLUTÉ
15. 12. v 19 hod. Městské divadlo / 

Studio DVA
MADAME RUBINSTEIN – Hra Joh-

na Mista. Režie: Petr Svojtka. Hrají: Da-
na Syslová, Milena Steinmasslová, Jiří 
Hána. 

� TANEC ZÁBAVA
� Divadelní předplatné STŘÍBRNÉ
4. 12. v 17 hod. Městské divadlo / 

Pražský komorní balet
CARMINA VETERA - Choreografie 

Petr Zuska.

28. 12. 19.30 Dům kultury DISCO V - 
Tradiční diskotéka.

� VÝSTAVY
Do 15. 12. Malá Galerie Staré radnice 
UMĚNÍ SROZUMITELNĚ / 

KOLÁŽE - Práce dětí ZŠ. Přístupné dle 
otevírací doby Informačního centra.

Kultura Žďár n. S.

� 7. a 14. 12. Badatelna VÁNOČNÍ 
VYKRESLI SE Z TOHO - Zastavte 
se v předvánočním shodu a dopřejte si 
chvíli pro sebe. Přijďte se vykreslit do 
té správné vánoční pohody (vytvarný.
kurz11@seznam.cz). 

� Do 31. 12. Čechův dům POJĎ, 
KOUKNI MÝMA OČIMA – Výstava 
fotografií Gabriely Kynclové.

� Do 31. 12. odd. pro děti a mládež 
VÝTVARNÉ PRÁCE ŽÁKŮ – výsta-
va děl ze 2. stupně ZŠ Palachova

Půjčovní doba přes Vánoce
23. – 27. 12. Zavřeno
28. 12. (9-16)
29. 12. (9-16)
30. 12. (9-13)
31. 12.- 1. 1. Zavřeno

Senior point knihovna
� 2. 12. (9–10) přednáškový sál 

ZDRAVOTNÍ MONITORING S 
VZP 

� 6., 13. a 20. 12. (9–10) přednáš-
kový sál KOORDINAČNÍ CVIČENÍ 
PRO SENIORY – každé úterý s lek-
torkou Romanou Sochovou. 

Knihovna M. J. Sychry        

� 2. 12. 17.00 GRAND PRIX – Dra-
ma komedie (ČR 2022, 12+ 2D); 19.30 
BLACK PANTHER: WAKANDA 
NECHŤ ŽIJE - Premiéra studia Marvel! 
(USA 2022, ČD 12+ 2D)

� 3. 12. 14.30 NEJVĚTŠÍ DAR - Pre-
miéra české pohádky (2022, 2D); 

17.00 JÍZDA NA HRANĚ – Spor-
tovní drama (Rak. 2021, T 2D); 19.30 
VÁNOČNÍ PŘÍBĚH – Česká komedie 
(2022, 12+ 2D)

� 4. 12. 10.30 POHÁDKY Z HOR - 
Mikuláš s nabídkou pro nejmenší (Rum-
cajs, Křemílek a Vochomůrka, Rákos-
níček, Krkonošské pohádky ap., 2D); 
14.30 PRINCEZNA ZAKLETÁ V ČA-
SE 2 - Fantasy pohádka (ČR 2022, 2D); 
17.00 KDYŽ PROMLUVILA - Drama 
(USA 2022, T 12+ 2D)

� 8. 12. 16.30 FABELMANOVI - 
Nový Spielbergův film! (USA 2022, T 
12+ 2D, KPAF); 19.30 V PRACH SE 
NAVRÁTÍŠ - Drama (Čína 2022, T 15+ 
2D, KPAF)

� 9. 12. 17.00 PRINCEZNA 
ZAKLETÁ V ČASE 2 - Fantasy pohád-
ka (ČR 2022, 2D); 19.30 ŠÍLENÁ NOC 
- Vánoční hororová komedie (USA 2022, 
T 12+ 2D)

� 10. 12. 14.30 MIKULÁŠOVY 
PATÁLIE: JAK TO CELÉ ZAČALO - 
Animovaný rodinný (Fran./Luc. 2022, 
ČD 2D); 17.00 VÁNOČNÍ PŘÍBĚH – 
Česká komedie (2022, 12+ 2D); 19.30 
BLACK PANTHER: WAKANDA 
NECHŤ ŽIJE - Premiéra studia Marvel 
(ČD, 12+ 3D)

� 11. 12. 14.30 PRINC MAMÁNEK 
– Česká pohádka (2022, 2D); 17.00 
NEUVĚŘITELNÉ, ALE PRAVDIVÉ - 
Komedie (Fran. 2022, T 15+ 2D, KPAF) 

� 15. 12. 17.00 VÁNOČNÍ PŘÍBĚH 
– Česká komedie (2022, 12+ 2D)

Vánoční program připravujeme sleduj-
te na www.dkzdar.cz  (KPAF = Filmový 
klub).

3. 12. MUDr. Marie Havlíčková, 
nám. Republiky 63 (774 084 064)

4. 12. Zubní péče MUDr. Konečný, 
Žďárská 73, N. Město n/M. (566 618 
060)

10. 12. MDDr. Petr Novotný, Poli-
klinika ŽĎAS, Strojírenská 6 (566 643 
012)

11. 12. MDDr. Jiří Hruška, Sokolov-
ská 13, Vel. Mez. (566 524 203)

17. a 18. 12. Zubní péče MUDr. 
Konečný, Žďárská 73, N. Město n/M. 
(566 618 060)

24. 12. MUDr. Aleš Janoušek, U 
Hřiště 552, Měřín (566 544 165)

25. 12. MUDr. Jan Kopecký, Poli-
klinika ŽĎAS, Strojírenská 6 (566 643 
012)

26. 12. MDDr. Veronika Suchá, 
Zahradní 580, Bystřice n/P. (735 047 
388)

31. 12. MDDr. Radek Moravec, Stu-
dentská 1694/7 (771 172 334)

Ordinační doba: 9.00-12.00, aktuální 
LPS sledujte na www.nnm.cz.

Zubaři o víkendech

Kino Vysočina vás zve

� 7. 12. 9 h. přednáškový sál 
ALZHEIMER PORADNA VYSO-
ČINA – Pomoc a podpora pečujícím 
(objednávky na tel.: 733 629 018, M. 
Rýpalová).
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Pomoc Bílého kruhu bezpečí

- již více než 

s vámi

Bílý kruh bezpečí pomáhá 
obětem trestných činů  
v Jihlavě už 10 let!

www.bkb.cz

Nabízíme
  rozhovor s psychologem a právníkem 

  srozumitelně podané právní informace 
o trestním řízení, právech obětí, náhradě 
škody, peněžité pomoci státu apod.

  praktické rady, morální a emocionální 
podporu

  krátkodobou individuální psychoterapii

 pomoc případového manažera

Poradna Jihlava
Žižkova 13, 586 01 Jihlava 

tel.: 606 631 551, bkb.jihlava@bkb.cz

Linka 
pomoci obětem

116 006 
nonstop I bezplatně

Telefonická  
krizová pomoc

99x142/5plus2 2021.indd   1 16.08.21   12:17

www.bkb.cz
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